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پیام رسان باید چابک باشد
اختلال در سرعت پیام رسان ها و پلتفرم های داخلی یکی 
از دلایلی است که مردم را در اســتفاده از آنها دچار تعلل 
می کند؛ به عنوان مثال برنامه شــاد به عنوان یک پلتفرم 
حیاتی در حوزه آموزش مجازی به ویژه در شرایطی که به 
علل مختلف مدارس تعطیل می شوند، اکثر مواقع با کندی 
سرعت اجرا روبه رو می شود که این معضل تأثیر عمیقی بر 
یادگیری دانش آموزان و آموزش معلمان می گذارد. شاد 
هرچند اکنون به عنوان پلتفرم آموزش مجازی شــناخته 
می شود، اما در واقع ساختاری مثل پیام رسان داشته است.

چندی پیش نیز در پی کاهش شدید دمای هوا در بسیاری 
از مناطق کشور، شبکه شاد دچار اختلال شد. تا جایی که 
طی اطلاعیه ای عنوان کردند این اختلال و تأخیر در ارسال 
و دریافت پیام به دلیل مشــکلات فنی در زیرساخت ها به 

 وجود آمده است. 
اختلال هایی از همین دســت در پیام رسان های داخلی 
مانند ســروش پلاس، بله، ایتا، روبیکا و  آی گپ نیز وجود 
دارد. به همین دلیــل به تازگی عیســی زارع پــور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در پاسخ به سؤال یک خبرنگار 
درباره علت کندی ســرعت در بعضی از ســاعات روز در 
پیام رسان های داخلی گفت: ما تمام تلاش خود را می کنیم 
تا پیام رسان های داخلی با بالاترین سرعت به مردم ایران، 
ارائه خدمت کنند، اما اگر باز هم با اختلال و کندی سرعت 
مواجه شــدند، می توانند با شــماره 195 تماس گرفته و 

مشکل خود را مطرح کنند.

این در حالی است که مدیران عامل پیام رسان های داخلی 
نیز این کندی ســرعت را تأیید می کنند. فرهاد مرادی، 
مدیرعامل پلتفرم ســروش پلاس، در گفت وگو با پیوست 
گفت: اینطور نبوده که در ساعات خاصی کاهش سرعت 
داشته باشــیم. در روزهای مختلف مانند روزهای کنکور 
روی شــبکه های همراه، ســرعت کند بود. چنین موارد 
کلی ای وجود دارد و خارج از این موارد کندی نداشته ایم.« 
مسئولان سایر پیام رسان ها نیز به صورت غیررسمی اعلام 
کردند که آنها نیــز کاهش ســرعت را در برخی از روزها 

تجربه کرده اند.

خیز برای آینده
گروهی معتقدند که فیلترینگ در طی این ســالها باعث 
رشد پیام رسان های بومی شده است. مقامات روبیکا در 
گفت وگو با همشهری اما می گویند:» به انتخاب کاربران 
معتقد هستند و اعمال محدودیت را به عنوان »فرصت« 
تلقی نمی کننــد. به گفته روبیکا، »کاربر باید براســاس 
انتخاب و نه اجبار از ســرویس های این پلتفرم استفاده 
کند«. مقامات روبیکا همچنین در پاســخ به این پرسش 
همشــهری که آیا با فیلترینگ رقبــای خارجی موافق 
هســتند، می گویند: »روبیکا از ابتدای محدودیت ها و 
انسداد ها، با آن مخالف بوده و طی اطلاعیه ها و بیانیه های 
مختلف، این موضع خود را اعلام کرده است. ما معتقدیم 
که مخاطبان باید در انتخاب خود آزاد باشند و اصولاً در 
یک فرایند رقابتی با بستر ها و ابزار های جهانی است که 

پلتفرم هایی چون روبیکا، فرصت رشد خواهند داشت.«
 

اهمیت  مزیت سازی 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت وگو با همشــهری 
با تأکید بر اینکه مخاطب با طیب خاطــر باید از پلتفرم های 
بومی اســتفاده کند، می گوید: »یکی از کارهایی که در حال 
انجام آن هستیم، مزیت سازی  است که اگر نمونه های خارجی 
رفع فیلتر شــدند، پلتفرم های داخلی بتوانند بــا آنها رقابت 
کرده و به گونه ای ســرویس دهی کنند که مردم به آنها اقبال 

نشان دهند.«
مقامات روبیکا هم در پاســخ به این پرســش همشهری که 
روبیکا برای آینده و توســعه این پلتفــرم و زیرمجموعه های 
آن چه برنامــه ای دارد، می گویند: »افزایــش کیفیت، حفظ 
پایداری، افزودن ســرویس های مختلف براساس آیتم های 
اشاره شــده و حمایت از تولیدکنندگان محتوا و افزایش نرخ 
تولید محتوا و متعاقب آن، درآمدزایی برای تولیدکنندگان در 
بستر این پلتفرم، ازجمله برنامه ها و اهداف کوتاه مدت روبیکا 

خواهد بود.«
 

حمایت های مالی کمک می کند؟
براســاس برنامــه دولــت، برخــی از پلتفرم هــای بومی از 
حمایت های مالی دولت برخوردار شــده اند. به ویژه در سال 
1396موضوع حمایت 5میلیارد تومانی از یکی از پیام رسان ها 

مدتی سوژه کاربران و رسانه ها شد.
روبیکا در پاسخ به این پرسش که آیا این پلتفرم از حمایت های 
دولتی بهره مند شده اســت، تأکید می کند که »از هیچ گونه 
حمایت مادی از سوی دولت و سایر ارگان ها برخوردار نبوده و 
هیچ گونه دریافت مالی نیز نداشته است، چرا که اصولاً نیازی 
به آن ندارد«. مقامات روبیکا، همراه اول و ایرانسل را به عنوان 
سرمایه گذاران اصلی خود معرفی می کنند و می گویند: »این 
پلتفرم از طریق ترافیک کاربران در بستر خود درآمدزایی دارد 

و بی  نیاز از هرگونه حمایت مادی است.«

اینترنتنرم افزار

 پس از اعمال محدودیت بر 2پلتفرم 

محبوب و مورد اســتفاده کاربران و فناوری
کسب وکارهای اینترنتی، قاعدتا باید 
راهکارهای مختلفی برای کوچ کاربران به پلتفرم های 
داخلی اندیشیده می شد. سرعت بالا، جذابیت در رابط 
کاربری، پایداری سرویس و مهم تر از همه اعتمادسازی، 
بخشی از مواردی است که می تواند ایرانی ها را به سمت 
استفاده از ســرویس های داخلی سوق دهد. ایده های 
نوآورانــه جوانــان ایرانی، رکن اصلی جذاب ســازی  
سرویس های داخلی است تا حدی که می توان بخشی 
از قابلیت هایــی که حتی پلتفرم هــای خارجی از آن 
محروم هستند، در سرویس های داخلی پیاده سازی  
کرد. این ویژگی همچنین می تواند به مزیت ســازی  
داخلی ها کمک کند تا زمانی که خارجی ها رفع فیلتر 
شدند، بتوانند با آنها رقابت کنند. این در حالی است که 
اگر محدودیت های اعمال شده بر پلتفرم های خارجی 
طولانی شود، می تواند این هدف را به ضد  خود تبدیل 
کند؛ چرا که در نبود فضای رقابتی، همان اتفاقی رخ 
خواهد داد که اکنون در مورد خودروسازهای داخلی و 

تولید خودروهای کم کیفیت، شاهدیم.

 تماس میان پلتفرمی
در صورتی که مرکز تبــادل پیام بین پلتفرم ها یا 

همان MXP راه اندازی شــود آن گونه که اعلام 
 Call Out شده، در گام بعدی کاربران می توانند

داشته باشند. اما Call Out به چه معناست؟
با استفاده از قابلیت Call Out یک کاربر از یک 
پیام رسان می تواند با کاربر پیام رسانی دیگر و حتی 
شــبکه مخابراتی تماس بگیرد که برای کاربران 
بسیار جذاب خواهد بود. وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به تازگی به راه اندازی MXP در کشور 
 Call اشــاره کرد و در توضیح هزینه های کمتر
Out در مقایسه با هزینه تماس مستقیم از طریق 
 Call سیم کارت گفت: »هزینه هر دقیقه تماس
Out )از پیام رسان بومی به شبکه مخابراتی( مبلغ 
25تومان اســت که از این رقم، 10تومان سهم 

اپراتور مخابراتی، 10تومان ســهم پیام رسان و 
5تومان هزینه های فنی اســت. به گفته عیسی 
زارع پور، هر پیام رسانی که بیش از 3میلیون کاربر 
 Call Out داشته باشــد، می تواند برای سرویس

درخواست دهد.
 

قابلیت های ویژه
اکنون در میان پلتفرم های خارجی، پلتفرمی دیده 
نمی شود که کاربران بتوانند با آن کارهای بانکی 
را انجام دهند. همچنین در توییتر به عنوان مثال، 
این امکان وجود ندارد که کاربران با اســتفاده از 
ایموجی های متنوع نسبت به یک توییت واکنش 

نشان دهند.
اکنون در پلتفــرم »بله« که مالــک آن یکی از 
بانک های بزرگ کشور است، علاوه بر قابلیت های 
یک پیام رسان این امکان وجود دارد که کاربران 
بتوانند امور بانکی خود را انجــام دهند. در پیام 
رسان بله، می توان کارت به کارت کرده و قبض ها 
را پرداخت و پیامک های برداشت و واریز حساب 
بانکی را مشــاهده کرد و بســته های اینترنتی 

خریداری کرد.
شبکه اجتماعی »ویراستی« که یک میکروبلاگ 
محســوب می شــود و شــبیه توییتر است هم 

جـــوانـــان نـــخــــبــــه شـــــاغـــل در 
پیام رسان هـــای بومـــــی هر روزه 
در حال ایده پـــــــروری و افزودن  
قابلیت های جدید و جذاب برای 
کاربر پسند کــــردن آنها هستند

جذاب سازی  پیام رسان های داخلی 
ایجاد قابلیت های متنوع و کاربرپسند، ازجمله Call Out می تواند کاربران را به سمت پلتفرم های بومی هدایت کند

قابلیت های ویژه ای دارد. به گفته مدیرعامل آن، 
»ما برای ویراستی برنامه های گسترده و متنوعی 
داریم و مخاطبــان تقریبا به طور روزانه شــاهد 
ویژگی ها و آپدیت های جدید آن هستند. به عنوان 
مثال، اواخر هفته گذشته قابلیت »ری اکشن« را 
به آن اضافه کردیم که حتی توییتر از آن برخوردار 

نیست.«
این موارد نشان می دهد که جوانان نخبه شاغل 
در پیام رســان های بومی هــر روز در حال ایده 
 پروری و افزودن قابلیت های جدید و جذاب برای 

کاربر پسند کردن آنها هستند.

تبادل پیام بین پلتفرم ها
مســن ترها حتما به یاد دارند کــه زمانی امکان 
ارتباط از تلفن ثابت بــا موبایل یا برعکس فراهم 
نبود. همچنین تا مدتی از سیم کارت یک اپراتور 
نمی توانستیم با سیم کارت یک اپراتور دیگر تماس 
بگیریم. بــا این حال، پس از مدتی زیرســاختی 
فراهم شد تا کل شــبکه ارتباطات کشور اعم از 
اپراتورهای ســیار و تلفن ثابت توانســتند با هم 
در ارتباط باشــند. اکنون تعدد پیام رسان ها هم، 
چنین مشکلی را برای کاربران ایجاد کرده است. 
در صورتی که مرکز تبادل پیام)MXP( راه اندازی 
 شود، این امکان ایجاد می شود که یک کاربر از یک 
 پیام رســان بتواند بــه کاربر پیام رســانی دیگر

 پیام دهد و فایل، عکس و فیلم بفرستد.
در واقــع، مجامــع بین المللی حــوزه آی تی و 
آی سی تی به این نتیجه رسیده اند که پلتفرم ها هم 
دقیقا مانند شبکه های موبایل، باید با هم ارتباط 
داشته باشند تا مردم بتوانند از ارتباطات یکپارچه 
بهره مند شوند. ارتباط بین پلتفرم ها در اتحادیه 
اروپا از چند ســال پیش اجباری شده است و به 
پلتفرم های مختلف ازجمله واتساپ و آی مسیج 
رسما ابلاغ شد که برای الحاق به زیرساخت های 
»امــکان عملیات بیــن زیرســاخت های پیام و 

تماس« اقدام کنند.
کارشناسان معتقدند که این موضوع در بسیاری 
از کشورها شــکل گرفته و طی 2تا 3سال آینده 
نمی توان تصور کرد که پلتفرمی به پلتفرم دیگر 
وصل نباشد. محمد خوانســاری، رئیس سازمان 
فناوری اطلاعــات پیش از این اعــلام کرده بود 
که برقراری ارتباط میان پیام رســان ها به صورت 
موازی، از طریق 3تیم در حال پیگیری است. طبق 
گفته او، سازمان فناوری در حال کار کردن روی 
 )Interconnection( سرویسی است تا ارتباط
بین پیام رسان ها را فراهم کند تا همانطور که مثلًا 
مشترکان ایرانسل می توانند با تلفن ثابت مخابرات 
تماس بگیرند، کاربران پیام رســان های مختلف، 

امکان تبادل پیام با یکدیگر را داشته باشند. 


